
LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS 

Rīgā 2023. gada 4. oktobrī 

Valsts konkurētspējas komisijas nolikums 

Nr. 2 

Izdots saskaņā ar likuma "Par Valsts prezidenta 
darbības nodrošināšanu" 7.1 panta otro daļu 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Valsts Konkurētspējas komisija (turpmāk - Komisija) ir neatkarīga, 
koleģiāla, atklāta, konsultatīva pētnieciska komisija, kuru izveido Valsts prezidents. 

2. Komisija apvieno ekspertus izglītības, zinātnes un uzņēmējdarbības 
Jomas. 

3. Komisija izveidota uz Valsts prezidenta pilnvaru laiku. 

11. Komisijas mērķis un uzdevumi 

4. Komisijas mērķis ir sniegt atbalstu Valsts prezidentam Latvijas Republikas 
Satversmē noteikto funkciju īstenošanā un izstrādāt priekšlikumus valsts 
konkurētspējas stiprināšanai izglītības, zinātnes un uzņēmējdarbības jomās. 

5. Komisijas uzdevumi: 

5.1. Sagatavot analīzi par aktuālajiem izglītības, zinatnes un tautsaimniecības 
procesiem un tendencēm, identificējot potenciālās pilnveides iespējas; 

5.2. Piedāvāt rekomendācijas un alternatīvās izvēles lēmumu pieņemšanai 
konkurētspējas veicināšanai; 

5.3. Izstrādāt zinātnē un analītiskajā pieejā balstītus priekšlikumus par 
nepieciešamajiem tiesību aktiem vai attīstības plānošanas dokumentiem, lai 
novērstu identificētos trūkumus vai administratīvos šķēršļus un veicinātu 
konkurētspēju; 



5.4. Iesniegt Komisijas analīzi un priekšlikumus ziņojuma formā vismaz reizi 
sešos mēnešos Valsts prezidentam izvērtēšanai un iespējamai tālākai virzībai; 

5.5. Veicināt diskusiju par attīstības scenārijiem, kā arī motivēt aktīvu sabiedrības 
iesaisti diskusijās; 

5.6. Attīstīt sadarbību ar citiem ekspertiem un zinātniekiem starptautiskā līmenī. 

6. Komisijas instrumenti mērķa sasniegšanai ir ziņojumi un pētījumi, 
konferences, semināri un diskusiju cikli, vizītes. 

111. Komisijas darba organizācija 

7. Komisija tiekas vismaz reizi mēnesī. Komisijas sēdes var notikt klātienē 
vai attālināti. 

8. Komisija savus lēmumus pieņem vienojoties. Ja kāds no Komisijas 
locekļiem pieprasa balsojumu, lēmumu pieņem ar klātesošo Komisijas locekļu balsu 
vairākumu, balsojot "par" vai "pret". Ja balsis dalās vienādi, izšķirošā ir Komisijas 
priekšsēdētāja balss. 

9. Komisija ir lemttiesīga, ja Komisijas sēdē piedalās vairāk nekā puse no 
balsstiesīgajiem Komisijas locekļiem. 

10. Komisija var pieaicināt arī citus ekspertus ar padomdevēja tiesībām, ja tas 
nepieciešams Komisijas priekšlikumu sagatavošanai. 

11. Komisijas locekļi atlīdzību par darbu Komisijā nesaņem. 

12. Komisijas priekšsēdētājs pārzina Komisijas darbu, nosaka Komisijas sēžu 
laiku un apstiprina Komisijas locekļu ierosināto darba kārtību, kā arī vada Komisijas 
sēdes. Komisijas priekšsēdētāja prombūtnes laikā Komisijas sēdes vada viņa 
pilnvarots Komisijas loceklis. 

13. Komisijas sekretārs, kuru deleģē Valsts prezidenta kanceleja, nodrošina 
Komisijas sēžu sagatavošanu un norisi, organizē Komisijas locekļu savstarpējo 
saziņu, kā arī sagatavo un elektroniski saskaņo ar Komisiju sēdes protokola projektu. 

14. Komisijas darbu uzrauga un koordinē Valsts prezidenta padomnieki. 

15. Komisijas lietvedību pārzina Valsts prezidenta kanceleja . 

Valsts prezident/4~ ,A,.. 

.--- 
. i\.,\..A... r- 
~ ~ • - •v Edgars Rinkevičs 


